# DISSE

## TATIO AN GENTILES,

Quibus neque de Lege Moysis, neque de Evangelio aliquid innotuit, salutem obtinere potuerint.

**C**UM de æterna salute & damnatione judicium ferendum est, nulli parendum cauto- ni autumamus. Quia enim laboramus ignoratione abdissimorum sapientia pariter & misericordia divina consiliorum, non nisi per summam audaciam certi aliquid de viis Domini afferendum esset. Obscurum licet in malo cor nullo potest negotio Divina gratia suæ efficacitatem lenire, pro libero suæ voluntatis arbitrio uno potest momento cor lapideum in carneum transmutare, indomita rebellium colla sub amoris & gratiæ jugum redigere? Quis surem è cruce in Paradisum uno eodemque temporis articulo transtulit?

Cum itaque discutiendum nobis suscipimus, an Gentiles, quos sive Iudaorū Lex, sive Evangelium æquè latebant, quamquam alioquin Deum noscerent, atque naturæ lumine justitiae tramitem disponentes, rectam virtutis viam tenuisse hominibus vidi sunt, salutem justitiae suæ virtute obtinuerint; nullum nos limitem divinæ misericordia præscribere, neque latentium divinorum consiliorum atque iudiciorum abyssum scrutari audemus, sed disputationem hanc nostram totam redigendam volumus ad normam eorum, quæ Deus ipse in Scriptura revelavit, docuerunt Patres; an scilicet, juxta consuetam Divine Providentia rationem, omni remoto subitæ resipiscientia per Dei gratiam factæ, atque justificationis ipso mortis articulo obtente prodigio, accidisse potuerit, ut Gentes, quibus nihil cognitum de Lege naturali ac Deo, nisi si quid incerto speculative cognitionis lumine dispicerem valuebant, exadæ tamen ad naturalis honestatis regulas vitam compoferent, probitatis illius suæ merito, quamquam fide supernaturali & gratiæ Iesu Christi definitæ, æternam salutem obtinuerint.

Occasionem ambigendi præbet Apostolus in ea, quam modò tractamus, Epistola Rom. 1. 19. 20. ita de Gentilium Philosophis differens. Veritatem Dei in iustitia detinent, quia quod notum est Dei, manife-

stum est illis: Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim ipsius à creatura mundi, per ea qua facta sunt intellecta, conspicuntur: semperne quoque ejus virtus; & diuinitas, ita ut sint inexcusabiles: quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt. Et cap. 2. 9. &c. Tribulatio & angustia in omnem animam hominis operantis malum, Iudei primū & Graci: gloria autem honor, & pax omni operanti bonum, Judeo primū & Graco. Non enim est acceptio personarum apud Deum. Quicunque enim sine Legi peccaverunt, sine Legi peribunt; & quicunque in Legi peccaverunt, per Legem iudicabuntur. .... Cum enim gentes qua legem non habent, naturaliter qua legis sunt faciunt; ejusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui offendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Et ver. 26. Si igitur præputium (Gentilis) iustitias legis custodi, nonne præputium illius in circumcisione reputabitur? Et iudicabit id quod ex natura est præputium, legem consummans, re, qui per literam & Circumcisioνem prævaricator legi es?

Ex quibus Pauli verbis duo rectæ consecutione deducuntur. 1. Gentiles & maxime Philosophos, viroque doctissimos tantum deo legisbusque nosse, quantum ejus legis transgressio Rei meritò arguantur. 2. Nullum esse personarum discrimen apud Deum, qui Gentiles perinde ac Iudaos legibus suis obsequentes habeat acceptos; sicut & dannet reos, si prævaricatores teneat. Sive igitur ideam habent exactam & distinctam rerum divinarum, quam Iudaicæ Leges Mosaicae inducent, sive confusam, quam præbent Gentibus naturalis legis sanctiones, utrique tamen æquè Deo placent disponente. Quare illud pariter consequi necesse est, Gentiles scilicet solum rationis & luminis naturalis ductum sequentes, ad salutem pervenire.

Ut autem omnis ambigendi ratio tollatur, tria Paganorum genera distinguenda sunt. Primum eorum, qui sive ante, sive post rogatam à Moysi Legem, veram tenentes religionem, atque in Deum ejusque

## De Salute Gentilium.

que promissiones fidem, spem tandem in merita Liberatoris & Messie, ad legis naturalis normam vitam instituerunt, quemadmodum memoria preditum est de Abele, Setho, Noe, Abraham, Melchizedech, Iob, & de aliis facile simile ferri possit iudicium, qui scilicet nulla Scripturarum legum præsidio, omnia tamen iustitia & pietatis in Deum atque homines officia impleverunt.

Secundum genus tenent ii, qui in medio Paganici erroris versantes, nullæ veræ religionis idèa instruti, adèò tamè ingenio valuerunt, ut ejus unius ope in cognitionem unius Dei atque officiorum in ipsum ab hominibus exhibendorum ventent; tum & vitam instituerent ad omnes iustitiae & naturæ leges compositam.

Tertii tandem sunt generis Idololatriæ, qui nihil à se corruptionis ducentes alienum, Paganum veluti plenis scyphis hauserunt, nihil de Numinis, nihil de naturæ legis cognitione solliciti; vel si maius, eorum notitia abusi, bone indolis feminæ crimibus opprimentes. Perditos hoc salvere nemini unquam succurrerit, nisi fortè Origen. (a), qui præpostera sane pierate, Dei misericordis clementiam extensis in criminosis quoquacumque, ne exceptis quidem Angelis perdiellibus; ratus post exactam plurim annorum in Infernis perdiuum, eam tandem impetraturos felicitatem, quam Jesus Christus merito Sanquini sui mundo obtinuit universo.

Perfusum est pariter omnibus (b), primi generis Paganos salutem obtinuisse, veluti pietatis & iustitiae, quam impensè coluerunt, retributionem. Quæstionis igitur status in secundi generis Pagans constitutus est; an scilicet illi salutem obtinuerint; qua de varia apud Patres.

Certum habuerunt quidam, Gentiles, nec Dei cognitione, nec instituta ad legis naturalis normam vite merito defutatos salutem obtinuisse. Putarunt autem Gentiles tandem in Infernis detentos peccati lucte, quandiu Jesus Christus ad eos descendens, ad poenitentiam annunciatandam non venit. Prædicant enim illi fidem adhabetes, ejusdem Dei Filii merito salutem tandem æternam donati sunt. Defenderunt tandem alii, neminem dono supernaturali fidei, spei in Messiam, & luminis gratiæ destitutum pervenire ad salutem potuisse; quæ nos fuissemus in præsentia examinanda suscipimus.

S. Justinus Martyr Apolog. 2. afferit, veteres illos Philosophos, qui rationis normam fecerunt sunt, anticipatione quadam Christianos meritò habitos fuisse; quamquam enim Christum Jesum ignorarent, dogmata tamen norant & doctrinam; ut inter ceteros reputandi è Graci quidem Socrates, Heraclitus, aliquæ nonnulli: è Barbaris vero Abraham, Ananias, Azarias, Misaël, Elias, aliquæ plures. S. Clemens Alexandrinus (c) docet, viris illis, qui Christi ætatem præcesserunt, acquirendæ justificationis duplicum patuisse: viam, Legem nempe, & Philosophiam; Philosophiæ quidem justos effici vel saltē

Dissert. Calmet Tom. II.

animum ad iustitiam disponi; ea enim tanquam via habebatur, que ad iustitiam deduceret; conferebat insuper iustitiam, quanquam non omnibus numeris absolutam. Adit, Paganos ante Christi adventum fatis functos ipsum Christum five ex Apostolis ejus aliquem in Infernis præstolatos fuisse, vixque audiret fidet prædicationi latos acquevifse, ut ejus obedientia merito salutem obtinerint. Speciat eò loci vir Sanctus ad illud 1. Petri 3. 19. Iesus Christus, mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu, in quo & his, qui in carcere erant, spiritibus ventens predicavit, qui incredulus fuerant aliquando.

S. Chrysostomus Hom. 39. in Matth. afferuit, Gentiles, qui Christi ætatem præcesserunt, salutem obtinere potuisse, absque præviâ ejus confessione; neque enim in Messiam fides ante ejus adventum exigetur. Illud igitur ab hominibus hisce postulabatur, ut rejecto Idolorum cultu, se in unius Dei clientelam afferent, unicum illum rerum omnium agnoscerent Creatorem &c. Et pauld infra docet, eos, qui venturi in mundum Messiae ne levem quidem admirerant suspicionem, si rejecta idolatria, ad cultum unicui & solius Numinis se contulissent, compotis ad recti normam vitâ ad easdem felicitatem aspirare cum electis potuisse, juxta illud 8. Pauli ad Rom. 2. 10. Gloria, & honor, &

pax omni operanti bonum (d).

S. Augustinus de Genes. ad lit. lib. 12. cap. 32. fatetur (e), Iesu Christi animam ad inferna penetraffe, nempe, ut ipse paulo post exponit, ad loca torquentis impiorum spiritibus destinata; ibique in vinculis detentas, quas tamen maximè dignas tanto dono iudicaverat, solvisse; quan in rem exponit illud Act. 2. 24. Quem Deus suscitavit, solitus doloribus inferni, juxta solvet à tormentis, quos esse solvendos occulit nobis fūa justitiae judicabat, nos immerito ereditur.

f Her. 46. g Rom. 1. 23.

a Origen. 1. 1.  
de Princip. c.  
6. & contra Celsum 1. 4. &  
8. & in Exod. hom. 6. & in Psal. 36. hom.  
3. & in Lu. cam hom. 14.  
& 24.  
b Vide Aug. de Civit. 1. 18. & 41.

c Clemens  
Alexandrinus 1. 6.  
Strom. p. 637.  
638. 639. &  
Strom. 1. 1. p.  
319.

B b 2 Spi-

Spiritum Jesu Christi corpore solutum humanos ceteros spiritus convenisse, quod diligenter. S. Gregorius Nazianzenus de Jesus Christi ad Inferos descendens agens Oratione 42. incertum relinquit, an omnes, nemine excepto, salvaverit, vel eos tantummodo, quibus prædicationibus suis persuaserat; quo in loco Nicetas Philosophus Platonicus hæc adnotat.

Memoria proditionis est, ait, in historia Patrum de pio quodam Christiano, qui cum in Platonem longa jam aetate defunctum plus nimio invectus, impietatis illum & injustitiae traduceret, succedenti nocte per quietem eundem Philosophorum obvium habuit, maledicta præcedens diei exprobrantem. Fator, ajebat ille, me immodicis detinens criminibus; sed Jesu Christo vix apud Inferos predicanti omnium priorem credidisse me scias. Hilarius Diaconus in Comment. super Epistolam ad Ephesios 4.8. docet (b), Jesum Christum captivos omnes, qui sive prævaricatione Adami sive proprii criminis rei in infernis detinebantur, soluisse, & quos prædicationibus suis obsequentes naclus fuit, secum veluti in triumphum ad Paradisum deduxisse. Et in Epistola ad Rom. ita differit:

*Omnis enim quicunque viso Salvatore apud Inferos speravit de illo salutem, liberatus est; Petro Apolo testante, quia & mortientes sibi tuis predicatus es.*

Author Cœlestis Hierarchia cap.9. autun-

*h. Expoliavit Inferos, eam captivos, quos ex prævaricatione Adæ, aut propriis captivos peccatis in conditione tenabant, absoluere, confundentes sibi, & ascendens in celos induxit.*

*Vide Biblioth. Coislini, Cod. 25. p.76.*

*k. Apud Grab. Scriptor. pp. 1.1.*

*l. Eucholog. c. 96. & alii Libr. Graec. Damas. loc. citat. p.588.*

ris frugi & modestis; neque enim clementissimus Deus suo præmio defitui voluit tam multæ sanctissimæ à Viris illis getta.

Inter Recentiores Ambrosius Catharinus in Epist. ad Rom. cap.2. Erasmus, aliqui nonnulli saluti Philosophorum Gentilium favisse plurimum visi sunt. Philosophorum, inquam, quorum vita adeò cum Lege & Evangelio congruebat, ut unius ejusdemque spiritus utraq[ue] opus viderentur. Adeò verò admiratione Socratis arreptus est Erasmus, ut diceret: *Parum abest ut dicam: Sancte Socrates ora pro me.*

Totius Episcopus Abulensis in Gen.17. defendit, Gentiles, quos laudabilis vita probitas ornabat, nihilque non expressum ad normam naturalis legis habent in moribus, nullum præbuerunt. Idolis cultum, sed unius Dei singularitatem norant, Dei, inquam, præmia justis conferentis, probitatis sua merito salutem obtinuisse, quamquam nihil sive de Trinitate, sive de ceteris aliis nostra Religionis dogmatibus norint. Cum enim illi justitiam ad exitum usq[ue] ita voluerint, ut nullo mortali crimine tenerentur, cum obirent, in Abraham si-  
nu post mortem constituti sunt, ubi nullo doloris sensu tangebantur. Eodem pariter privilegio illos donat, si post commissum crimen nec rejectam Idolatriam, inquinatissima vita macula præstidine ante mortem eluissent; tunc enim igne Purgatoriis, quidquid reliquum esset criminis, post mortem expiatis illos dicit; quam enim vim contritio modis obtinet, eandem semper quamcumque demum aetate obtinuit.

Nec Seneca vulgaria, quantum ad morales disciplinas attinet, sentire vius est, quorum admiratione nostri quidam Scriptores Christianum Stoicum plenis buccis appellantes, è Philosopho Discipulum S. Pauli reddunt. Fatetur pariter Tertullianus de Anima cap.20. Senecam in nostras partes sapè transire: *Seneca sapè noster.* Eudem Authorum sapientis in Paginos Lazarini; non raro etiam laudat S. Augustinus plura ex ejus libro adversus superstitiones referens, agnoscens insuper, frenu Paganica superstitionis errorem ab illo impugnari (m). Observat autem idem S. Augustinus, nunquam ab illo laudari Christianos, invidiam suorum metuentes, si quid de ipsis boni referret; conscientia verò prohibuit, nequid mali de illis dicere auderet (n). Tandem S. Hieronymus genuinus esse, qua cerebantur, Seneca ad S. Paulum Epistolas ratus, eundem Philosophum inter Ecclesiasticos Scriptores recesset.

Judæorum Doctores, quamquam aliqui gentis sua prærogiorum studiosissimi, sores tamen aeternæ beatitudinis pluribus Paganorum referant. Admittunt enim omnes, quicunque præceptis Noëmo datis colla submiserint (o), videlicet Idola, non coluerint, à cade, adulterio, à malitia, à nomine Dei violando abstineant, ad fortia manus non extenderint, pariter ab eis viventis cuiuscumque o. R. Moses, animalis temperarent; quibus urgentis præceptis Judices constituti erant. Gabay.

Hinc

Hinc Noachidorum præceptorum legibus subiectis Gentilibus accenset R. Moses. Ægyptius omnes quicunque Deum noscent, aqua de ejus divinitate sentirent, ac tandem vitam frugi probant, eis infinitis, uti Socrates, & Plato. Tandem in Talmud relatum est, quatuor hominum genera à futuri sæculi beatitudine excludenda, videlicet Balaam, Doeg, Achitophel, & Giezi, ceterosque eorum imitatores; ex quo rectâ consuetudine deducunt, ceteris Paganis salva manere omnia (p).

Patrum authoritatem fulcunt hæc potissimum rationes. Cum Deus mortales omnes suis, Dei videlicet, commodis genuisset, sicut vicissim Iesus Christus omnium hominum salutem mortem appetisset, quod ex universo mortalium hominum cœtu rati tantummodo salutem re ipsa obtinuerint, vix ac ne vix quidem intelligeretur. Quantus autem, rogo, eleborum effet numerus, exclusis ab eorum consortio Gentilibus, qui Deum noscent, & ad rationis normam vitam instituerint? Quis credat, ante diuinum 3656. annorum spatium modicum illum prædestinaturum numerum impluisse, quem referente Scripturâ legitimus? Quis Abraham, Melchisedech, & Iob coarctatos plures viros, non dissimilem ab illis vitam morum sanctitate, & Dei cognitione & cultu puram ducentes, non statuat? Cur arctis adeò limitibus Dei miseratione claudatur, in angustum coacto eleborum numero. Maxime pariter ad Dei maiestatem spectat, ut beneficia sua in omnes spargens creaturas, omnes ad destinatam sibi felicitatem invitet. Invitat autem, juxta phrasim S. Clementis Alexandrinus Strom. lib.7. Gentiles Philosophia & naturali illâ Religione, quam singulorum cordibus ministerio inferiorum Angelorum insculpsit; invitat Judæos Lege, quam per Angelos superiores, præcone Moyse, rogavit.

Nihil est, ait ille, inter iudeos sive Grechos sive Judæos, vel sub Lege vel seculi, discrimini; est enim omnium hominum unus & singularis Deus, qui Patri amorem speciali omnes in se credentes complectitur. Senit autem (r), iniquitatis esse pag. 699. Strom. 1.6. & injustitiae, si aeternis damnentur supplicis, qui cum ante Christi adventum vivis excessissent, nihil de illo subordi-  
nat, vitam in ignorantia Messiae traduxerunt; quam in rem illud velut e Scriptura laudat: *Quacunque vestrum fecit aliquis in ignorantia, Deum aperi non cognoscens, si ea agnosces datus fuerit penitentia, et omnia peccata remittentur.*

Eadem fusi lib.6. Strom. prosecutus, docebat, tripli veluti federe Deum sibi homines sociasse, suo nempe Gentiles, peculiai Judæos, ac tandem tertio quodam singulari Christianos; a singulis vero, ait, singulari ac distincta religione cultum obtinuit. Dedit Gentilibus Philosophiam, Judæis Legem, ac tandem utrisque in unum coniunctis Ecclesiæ composuit, tria veluti federa in unum concilians; tria nempe, quæ unius Dei verbo necnunt atque firmantur. Ita enim reputandum est, ut quemadmodum Judæis Prophetas constituit, ita pariter suos dederit Gentilibus Prophetas nempe Philosophos. Laudat in eam rem testimoniū S. Pauli, cuius tamen verba in Scriptis Canonicis nupiam leguntur: *Libros Græcorum sumite, agnoscite Sibyllam, quomodo unum Deum significant, & quæ sunt futura.* Et pag. 637. tanquam Apostoli Petri verba refert: *Dicit Petrus Dominum dixisse Apollonis: Egregidi in mundum, ne quis dicat: Non audivimus; nam si ue hoc tempore prædicatio Evangelii ad nos dedita est, ita pariter tempore elapsa Lex & Propheta data sunt Barbaris, & Gracis Philo-*

Viri

sophia, ut ad Evangelium recipiendum disponerentur.

Idem prosequens institutum vie sanctus, eandem sententiam ex illo Scripturæ probat, quo Iesus Christus prædicasse traditur apud Inferos; afferit autem, Apostolos Praeceptoris sui imitatione ad inferna loca venisse, ut incepit opus tandem absolverent, appellandi nempe ad salutem eos, qui nullam veri Dei & Servatoris cognitionem haberent: ex quo factum, ut Iesus Christus ad saniora consilia revocandis Iudeis eò veniret: Apostolos verò in Gentium salutem, seu potius Iesum Christum idèo descendisse, ut indiscriminatim omnibus prædicaret, ac salutem omnibus, quotquot in ipsum crederent, largiretur. Laudat in eam rem sententiam illam Pastoris [q]; *Defenderem ergo eorum, qui dormierunt, in aquam; sed hi quidem descendentes viventes, & viventes ascenderunt.* ( Hac de Justis Hebraeorum dicta accipie (t) illi autem monui descendentes, & vivi ascenderunt. Quibus verbis Gentiles designantur, ante receptam fidem decedentes, ex infernis tandem ascendentives, merito fidei, prædicatione Iesu Christi sive Apóstolorum recepta, vitam consequantur.

Nihil est, ait ille, inter iudeos sive Grechos sive Judæos, vel sub Lege vel seculi, discrimini; est enim omnium hominum unus & singularis Deus, qui Patri amore speciali omnes in se credentes complectitur. Senit autem (r), iniquitatis esse pag. 699. Strom. 1.6. & injustitiae, si aeternis damnentur supplicis, qui cum ante Christi adventum vivis excessissent, nihil de illo subordinari, vitam in ignorantia Messiae traduxerunt; quam in rem illud velut e Scriptura laudat: *Quacunque vestrum fecit aliquis in ignorantia, Deum aperi non cognoscens, si ea agnosces datus fuerit penitentia, et omnia peccata remittentur.*

Eadem fusi lib.6. Strom. prosecutus, docebat, tripli veluti federe Deum sibi homines sociasse, suo nempe Gentiles, peculiai Judæos, ac tandem tertio quodam singulari Christianos; a singulis vero, ait, singulari ac distincta religione cultum obtinuit. Dedit Gentilibus Philosophiam, Judæis Legem, ac tandem utrisque in unum coniunctis Ecclesiæ composuit, tria veluti federa in unum concilians; tria nempe, quæ unius Dei verbo necnunt atque firmantur. Ita enim reputandum est, ut quemadmodum Judæis Prophetas constituit, ita pariter suos dederit Gentilibus Prophetas nempe Philosophos. Laudat in eam rem testimoniū S. Pauli, cuius tamen verba in Scriptis Canonicis nupiam leguntur: *Libros Græcorum sumite, agnoscite Sibyllam, quomodo unum Deum significant, & quæ sunt futura.* Et pag. 637. tanquam Apostoli Petri verba refert: *Dicit Petrus Dominum dixisse Apollonis: Egregidi in mundum, ne quis dicat: Non audivimus; nam si ue hoc tempore prædicatio Evangelii ad nos dedita est, ita pariter tempore elapsa Lex & Propheta data sunt Barbaris, & Gracis Philo-*